Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Život a dílo Arnošta Gellnera

Jan Janoušek

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Studijní program Politologie

Studijní obor Politologie

Bakalářská práce

Život a dílo Arnošta Gellnera

Jan Janoušek

Vedoucí práce:

Mgr. Petra Lupták Burzová, Ph.D.

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů

a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Poděkování

Děkuji Mgr. Petře Lupták Burzové, Ph.D. za poskytnuté rady, odbornou pomoc,

věnovaný čas a trpělivý přístup.

Obsah

1. Úvod .............................................................................................. 1

2. Metodologie .................................................................................. 2

3. Život Arnošta Gellnera ................................................................. 2

3.1. Oxford ........................................................................................... 3

3.2. London School of Economic ...................................................... 5

3.3. Cambridge a návrat do Československa ................................... 7

4. Národy a nacionalismus .............................................................. 9

4.1. Společnost .................................................................................... 9

4.1.1. Shrnutí kapitoly společnost ............................................. 11

4.2. Stát .............................................................................................. 11

4.2.1. Shrnutí kapitoly stát ......................................................... 13

4.3. Kultura......................................................................................... 14

4.3.1. Shrnutí kapitoly kultura .................................................... 15

4.4. Typologie nacionalismu ............................................................ 15

4.4.1. Nesprávné teorie nacionalismu ....................................... 18

4.5. Shrnutí......................................................................................... 20

5. Nacionalismus ............................................................................ 20

5.1. Společnost .................................................................................. 21

5.1.1. Shrnutí kapitoly společnost ............................................. 22

5.2. Stát .............................................................................................. 23

5.2.1. Shrnutí kapitoly stát ......................................................... 23

5.3. Kultura......................................................................................... 24

5.3.1. Shrnutí kapitoly kultura .................................................... 30

5.4. Shrnutí......................................................................................... 31

6. Srovnání knih Nacionalismus a Národy a nacionalismus ...... 32

7. Závěr ............................................................................................ 34

8. Seznam literatury ....................................................................... 36

9. Resumé ....................................................................................... 41

1

1. Úvod

Arnošt Gellner a jeho práce jsou nedomyslitelně spjaty s pojmem nacionalismus. I

když to není jediné téma, o kterém by Arnošt Gellner psal, je to téma, které ho

provázelo celý jeho život a proto mu nechal ve svých dílech takový prostor, jak bude

později v této práci ukázáno.

Pro lepší pochopení Gellnerových děl se ve své práci nejprve zaměřím na popis jeho

života. Vybrány a popsány budou ty události, které mohly ovlivnit jeho tvorbu,

především konceptualizaci nacionalismu. Především se tedy bude jednat rámcově o jeho

vzdělání a navazující akademickou činnost, pobyty a výzkum v zahraničí, díla myslitelů,

které měly dopad na jeho chápání pojmu nacionalismus a začátky jeho tvorby a návrat

zpět do vlasti. Gellner učil na několika univerzitách a ve svých článcích reagoval na

tamější prostředí (Hann, 1995: 18). Součástí této části práce bude i popsání pobytu

v zemích, kde prováděl výzkum či pobyl delší dobu a v jeho dílech se tato skutečnost

odrážela.

Při popisu života představím i některá Gellnerova díla, která budou demonstrovat

jeho intelektuální vývoj. Z knižních děl jsou to především „Podmínky svobody:

občanská společnost a její rivalové“, kde ukazuje rozdíly v chápání občanské

společnosti v komunistických a liberálních západoevropských zemích. Následně „Pluh,

meč a kniha: struktura lidských dějin“, kde se zaobírá základními stádii vývoje lidské

společnosti. Při rozboru Gellnerových prací se budu opírat také o sekundární literaturu.

Tato práce bude pojednávat především o pojmu nacionalismus a o tom, jak se tento

pojem vyvíjel v Gellnerových dílech. Proto na knihy „Nacionalismus“ a „Národy a

nacionalismus“ bude brán větší zřetel. Jsou to jeho nejznámější knihy (Musil, 1995:

518) a v této práci jim bude ponechán větší prostor. Pojmy jako národní identita,

sebeurčení, nezávislost a další, jsou termíny, se kterými nacionalismus operuje,

neztratily na důležitosti ani v současném politickém dění (ČT24, 2013; Reflex, 2015;

Brádková, 2014).
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Jelikož je jeho tvorba velmi rozsáhlá (The Economist, 1995: 94) a uznávaná, popíšu

v této práci, kdo ovlivnil jeho tvorbu a jaký je jeho odkaz.

2. Metodologie

Pro svou práci jsem zvolil metodu kvalitativní obsahové analýzy. Tato metoda může

být definována například jako jednoduché zachycování počtu výskytu slov a jako měřící

nástroj a převod komunikace do měřitelných proměnných (Stemler, 2001; Hájek, 2014:

57).

Výskyt určitých slov nebo slovních spojení v mé práci bude zachycován, ovšem

bude brán zřetel na zasazení do kontextu a význam vybraných znaků v širší perspektivě

zkoumaného textu.

Je to fáze, ve které je obsah sdělovaného prostřednictvím media, což může být

kniha, obraz nebo zvuk, převeden na data, která mohou být porovnávána (Paisley, 1969:

133). Obsah našeho media, což budou jen knihy a články, bude vymezení nacionalismu

v Gellnerových pracích a budeme sledovat, jak se jeho pojetí nacionalismu postupně

proměňuje. Obsahová analýza nám může sdělit, zda se sdělovaný obsah mění společně

s časem (Lasswel - Lerner - Pool, 1952: 45).

Cílem obsahové analýzy je extrahovat stanovené proměnné z textu a to tak,

abychom je byli schopni měřit, poskytnout nám znalost a také porozumění studovanému

fenoménu a odhalit soubor slov, který formuluje obsah (Hájek, 2014: 57; Downe-

Wamboldt, 1992: 314; Kovář, 1976: 5).

Zaměřím se na vybrané související tematické kategorie: kultura, společnost, stát.

3. Život Arnošta Gellnera

Arnošt Gellner se narodil v Paříži, 9. prosince 1925. Narodil se do německy mluvící

rodiny, ale oba rodiče pocházeli z Čech (The Economist, 1995: 94; Hann, 1995: 18).

Svoje dětství a výchovu prožil Arnošt Gellner v Praze, kam se celá rodina odstěhovala.

Chodil zde do obecné školy a anglického gymnázia (Irish Times, 1995: 19). Jeho rodiče

byli Židé a sám Gellner si uvědomoval rozdílné pražské komunity. Vzájemné vymezení
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těchto komunit se pak podepsalo na jeho pojetí nacionalismu v tom smyslu, že klíčovou

roli připisoval kultuře, pomocí které se skupiny lidí navzájem vymezují (Hall, 1998: 1).

Jeho rodiče pociťovali věrnost k Masarykově republice, a tato věrnost držela celou

Gellnerovu rodinu v Československu velmi dlouho. Gellner byl tak svědkem připojením

Sudet k Německu (Hall, 1998: 1-2). I tato zkušenost měla vliv na pojetí nacionalismu.

V pohraničních oblastech žila početná německá menšina, která se tímto aktem připojila

ke „kulturně stejnorodému národu“. Ve svých pozdějších dílech Gellner pojednává o

národech a kulturní jednotě, kterou nacionalisté vyžadují.

V roce 1938 celá rodina emigrovala do Velké Británie. Zde Gellner pokračoval v

navštěvování místní školy a dostudoval zde i střední školu (The Economist, 1995: 94).

Během studia, ve svých 17 letech, dostal stipendium, které mu umožnilo nastoupit na

Balliol College v Oxfordu, kde později získal titul PPE (Philosophy, Politics and

Economics) (Irish Times, 1995: 19; The Economist, 1995: 94; Hann, 1995: 18).

Ještě během války, v roce 1944, narukoval Gellner do České obrněné brigády, a stal

se tak součástí sil, které působily v zahraničí (The Economist, 1995: 94). Po skončení

druhé světové války se Gellner vrátil domů, ale pouze na malou chvíli. Nebyl schopný

se znovu vrátit do Prahy, navíc byl zděšen způsobem vyhoštění sudetských Němců a

velmi malou opozicí vůči komunistům, která byla způsobena nedůvěrou v západní

mocnosti (Hall, 1998: 2).

Po válce se vrátil zpět do Velké Británe, kde chvíli působil na Balliol v Oxfordu.


[…]


zvolené, nikoliv přiřazené, což člověku pomáhá zvolit si své místo ve společnosti. Další

je náboženství, kdy se společnost může vymezit oproti druhým praktikovanou vírou,

která může mít sdílené rituály s kulturou. K tomu poznamenává, že kultura může být

ovládána modelem sociální organizace, který upravuje vztahy mezi lidmi. Určitá

náboženství upravují mezilidské vztahy taktéž. Posledním znakem, který Gellner

přidává, je etnicita. Poukazuje na místa v Evropě, kde nacionalismus nevyužíval jen

kulturu k vytvoření státu, ale tam, kde nebyla vysoká kultura, si nacionalismus
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vypomáhal etnicitou, a na základě etnické příslušnosti byli lidé přemisťováni a kultura

byla nově tvořena.

7. Závěr

Gellnerova tvorba je velice rozsáhlá, z politologie přesahují jeho díla jak do

antropologie (Saints of the Atlas), tak do filozofie (Words and Things nebo Plough,

Sword, and Book). Nemalá část jeho tvorby se týká nacionalismu (z těch

nejzásadnějších je to Nations and Nationalism, Nationalism či Thought and Change).

Vzhledem k rozsahu jeho díla jsem se rozhodl soustředit se na téma, které považuji za

Gellnerův nejzásadnější příspěvek do společenských věd - téma nacionalismu.

Metodologií pro tuto práci byla kvalitativní obsahová analýza. Na jejím základě

byly zvoleny tematické kategorie, jejichž výskyt byl v textu zachycován. Byl brán i

ohled na kontext, ve kterém se vyskytovaly, který byl důležitý pro identifikaci a

interpretaci obsahu dané kategorie. Těmito tematickými kategoriemi jsou společnost,

stát a kultura.

Poté byl popsán Gellnerův život, aspekty jeho života týkající se nacionalismu.

Z životních událostí mělo vliv na jeho pojetí nacionalismu období vyrůstání

v meziválečné Praze, kde vnímal rozdílné komunity, a následné obsazení Sudet

Německem. Zažil období poválečného komunismu a rozpad Sovětského svazu, na který

také ve svých knihách reagoval.

Arnošt Gellner učil na několika britských univerzitách. Po válce učil na Oxfordu,

pak na univerzitě v Edinburghu, poté odešel do London School of Economic a nakonec

učil v Cambridge. Po návratu do Prahy se stal ředitelem Centra pro studium

nacionalismu na Středoevropské univerzitě.

Mezi myslitele, kteří Gellnera ovlivnili, patří Ludwig Wittgenstein. Gellner se

vymezil vůči jeho pojetí jazyka v knize Words and things. Gellner zde požaduje potřebu

kritiky a revize koncepčních systémů. Další je Karl Popper. Především v tom, jak

Gellner začal chápat obecné poznání a svobodnou společnost. Poté Bronislaw
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Malinovsky. Gellner souhlasí s jeho názorem, že nacionalismus vznáší požadavek na

jednotu kultury.

V knize Saints of the Atlas Gellner popisuje svůj terénní výzkum v Maroku a

zmiňuje zde vliv náboženství ve formování společnosti. V knize Thought and Change

odmítá populárnější teorie nacionalismu. Podle něj se nacionalismu pojí se sociálními

faktory a vzdělávacím systémem. V díle Pluh, meč a kniha rozebírá ekonomické,

kulturní a politické procesy ve vývojových stádiích společnosti a závislost dějin na

kultuře. V Podmínkách svobody Gellner píše co je to občanská společnost a zmiňuje

proměnu identity člověka, důležité z kulturního hlediska.

Nacionalismus se objeví jen v industriální společnosti, ta má k jeho vzniku

předpoklady. Nacionalismus je fenomén moderní doby. Gellner píše o migraci a

orientaci na růst jako činitelích zvětšující rozdíly mezi lidmi, později ve svých dílech

přidává ještě důležitost rovnostářské společnosti.

Nacionalismus vzniká v centralizovaných státech. Podle nacionalismu vzniká

poptávka po schopnosti státu umět reprodukovat kulturu. Požaduje celek shodný jak

politicky tak kulturně. Napřed píše o státu, který by byl pro národ zastřešující, kde by

převažovala jedna kodifikovaná kultura. V pozdějších pracích Gellner píše o nutnosti

identifikace s reprodukovanou kulturou, jako základní vazby, která definuje národ. To,

co nově definuje příslušnost ke státu, který obývá daný národ, je kulturní stejnorodost.

Nestačí, že ve státě převažuje kultura daného národa, pokud se člověk chce označit za

příslušníka národa, musí se s kulturou identifikovat.

Kultura je kritérium, podle kterého se skupiny lidí vymezují. V každém

společenském stupni vývoje plnila kultura jinou úlohu. V moderní době je to kritérium

odlišnosti mezi jednotlivými kulturami. Kultury se liší podle používaného jazyka,

později Gellner rozšiřuje kulturu o znaky etnické. Navíc náboženství či identita, kterou

si člověk volí, mohou také sloužit jako kritérium pro vymezení se. Etnických projevů

nacionalismu si nově všímá hlavně díky událostem, které následovaly po pádu

Sovětského svazu a po vypuknutí války v Jugoslávii.
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9. Resumé

In this bachelor thesis I have dealt with the transformation of the concept of

nationalism in the works of Ernest Gellner. Each chapter looks at his life, events that

affected his work, and the most important thinkers who were affected. Then most

important works for the term nationalism („Nationalism“ and „Nations and

Nationalism“) and the overall transformation of the concept of nationalism. Applied

research method is qualitative content analysis. Thematic categories are concepts

society, state and culture. According to these three categories, it is possible to analyze

the transformation of the concept of nationalism. As Gellner change his view of what is

culture and what constitutes a nation, manifested in his conception of nationalism

especially the transformation of cultural criteria and cohesion of the nation.