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HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Domnívám se, že cíl práce byl splněn jen do jisté míry. Výhrady uvedu níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

V úvodu práce není explicitně definován cíl práce ani výzkumná otázka či hypotéza. Soudit tedy lze pouze z názvu práce a z popisu toho, čemu se bude autor věnovat. Autor postupoval tak, že si definoval kategorie kulturu, společnost a stát a vybral si některá díla Arnošta Gellnera, která považuje za stěžejní.
Práce je, jak ale vyplývá z (ne zcela politologického, ale spíše antropologického) názvu práce, místy spíše životopisem Arnošta Gellnera a představením některých jeho děl se zaměřením na výše zmíněná kritéria vytyčená v úvodu. Autor postupuje tak, že představí způsobem připomínajícím anotaci velmi stručně vybrané dílo, poté popisuje, co se týká společnosti, státu a kultury.
Práce postrádá invenci či přidanou hodnotu. Má-li být jistým vrcholem srovnání knih Nacionalismus a Národy a nacionalismus, anebo následný dvoustránkový závěr, tak je to dle mého názoru málo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Ačkoliv mi připadá, že jazyková projev je na solidní úrovni, tak v textu se objevuje celá řada formálních nedostatků. Vyjímám namátkově: Práce má pouze 35 stran textu. Seznam literatury mohl být uskutečněn přehledněji a některý zdroj je celý velkým písmem. Občas se objevují překlepy (např. s. 3, 4. odst. napsáno „Velká Británe“). Odstavce jsou ne vždy odsazené stejnoměrně (např. s. 4). Nezdá se mi příhodné, aby se celá jedna podkapitola jmenovala London School of Economics (navíc v angličtině) (na s. 5).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Autor vybral jen některá díla Arnošta Gellnera. Není jisté, zda se jedná opravdu jen nejdůležitější díla či zda se jedná o díla, která jsou snáze dostupná, protože vyšla v češtině. Není vůbec zmíněný příspěvek k populismu (s Ghita Ionescu) začátkem 60. let 20. století. Autor nezmiňuje dokonce ani „nacionalistická“ Encounter with Nationalism anebo například vlivnou polemiku s A. D. Smithem nazvanou Warwick debates. Autor vůbec neposkytuje jednotlivá díla kritické reflexi z děl jiných autorů. Sám po představení, které je spíše anotací, hodnotí jednotlivá díla a před závěrem podrobuje dvě v češtině vyšlé knihy krátkému srovnání. Po úvodu chybí nějaký vstup do nacionalismu a zasazení Gellnera do celkového kontextu bádání v této subdisciplíně společenských věd.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
.
Viz výtky výše: např. absence teorie, otázka selekce děl Arnošta Gellnera, otázka absence (kritické) reflexe Gellnera jinými autory atp.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Bohužel, ve stávající podobě nemohu práci doporučit k obhajobě.

Datum: 26.5.2015 Podpis:
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